日環協関東支部主催 特別セミナー開催のご案内
～ マイクロプラスチック測定について ～

一般社団法人 日本環境測定分析協会

関東支部

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 日毎は当協会活動にご支援・ご指導を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、一般社団法人日本環境測定分析協会関東支部と致しましては、昨年度は新型コロナウィルス
感染拡大の影響により支部活動を見合わせておりましたが、コロナ禍が⾧期化している事から今年度は

ハイブリッド方式による特別セミナーを開催することといたしました。

講演テーマは、現在最も社会で注目されているマイクロプラスチック問題ですので、会員の皆様方には
ご多忙中と存じますが、何卒奮ってご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

敬具
記

【開催概要】
１．開催期日

  2021 年 9 月 16 日（木）

２．開催場所
  Zoom 配信（一般社団法人日本環境測定分析協会 2F）

３．プログラム

  13：00 受付開始
  13：30 開会挨拶

  13：45 特別講演 1

  １）マイクロプラスチックに関する業界自主規制、海外における規制について事例のご紹介
環境省 水・大気環境局 水環境課 海洋プラスチック汚染対策室  松田 真吾 氏

２）「河川マイクロプラスチック調査ガイドライン」のご紹介

環境省 水・大気環境局 水環境課      高橋 和輝 氏
３）「漂流マイクロプラスチックのモニタリング手法調和ガイドライン」のご紹介

環境省 水・大気環境局 水環境課 海洋プラスチック汚染対策室  馬場 千尋 氏

   14：35 特別講演 2
      「1μm～5 ㎜の環境中マイクロプラスチック測定方法と調査事例」

～河川水、下水、水道水、海水、日用品～」

        千葉工業大学
創造工学部都市環境工学科          准教授 亀田  豊 氏

  15：45 マイクロプラスチック分析装置関係説明（アイウエオ順）

      アジレント・テクノロジー株式会社
サーモフィッシャーサイエンティフィック 株式会社

株式会社島津製作所

他 1 社を予定
  16：00 セミナー閉会挨拶

  16：10 関東支部連絡会（日環協会員限定）

      活動報告及び今後の予定（環境セミナー全国大会㏌広島、経営セミナー㏌⾧崎）

【参加申込】

 日環協ホームページの Web 受付フォーム「関東支部セミナー申込」よりお申込みください。

 なお、当日は受付の混乱をさけるため「Zoom による受講操作説明」に従った Zoom 入室をお願いい
たします。

 1）募集人数：

   日環協本部会場：20 名（関東支部役員他関係者）
   Zoom 会議室：470 ヵ所（先着順）

   ※1 事業所 1 申込とし、複数人でのご参加をお願いします。なお、Zoom 会議室入室数に限度が

ありますので応募多数の場合は、関東支部会員を優先受付とさせていただきます。
   ※Zoom 会議室 ID、パスワードは、募集締切後にメールにて、お知らせいたします。

   ※Zoom 入室名が申込情報と異なる場合は、入室の許可を致しかねます。

   ※会場ご参加される方は、日環協の「新型コロナウイルス等の感染防止策の取組」
（https://www.jemca.or.jp/2020/07/19317/）に則り、本セミナーを実施いたします。

新型コロナウイルス等への感染症拡大防止の観点から、検温・手指の消毒・マスク着用等をお

願いいたしておりますのでご了承の程お願い申し上げます。
2）参加費：無料

3）募集締切：2021 年 9 月 10 日（金）

4）その他
  受講後に、関東支部活動の参加のとしますのでアンケートへのご協力をお願いします。

※この環境セミナーの特別講演会又は技術発表会は，環境測定分析士資格認定制度において，更新登
録のための点数を付与するものとして指定された「講習会」です。

【お問合せ】
一般社団法人日本環境測定分析協会

関東支部 事務局 渡辺

Tel．03-3878-2811
以上